КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2022                                   пгт Шушенское                                       №  1726
	 О внесении изменений в постановление администрации Шушенского района от 11.11.2021 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское» (в редакции от 18.07.2022 № 1049)

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Красноярского края от 29.03.2019 № 144-п «Об утверждении региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Красноярском крае на 2019-2024 годы»,  постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Красноярского края», и в соответствии с постановлением администрации Шушенского района от 08.07.2021 № 761 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Шушенское, их формировании и реализации», распоряжением администрации Шушенского района от 29.09.2021 № 203-р «Об утверждении перечня муниципальных программ поселка Шушенское», руководствуясь Уставом Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ
1.  Внести в постановление администрации Шушенского района от 11.11.2021 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское»» следующие изменения:
- программу изложить в новой редакции и утвердить согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить муниципальную программу поселка Шушенское «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское» на официальном сайте Шушенского района (www.arshush.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам Казакова А.Н.
4.  Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 01.01.2022 года в части плановых ассигнований с 2023 по 2025 годы.

Исполняющий полномочия главы
Шушенского района                                                                                  Р.В. Куйчик

Приложение к постановлению
администрации Шушенского района
                                                          от 11.11.2022         №   1726

1. Паспорт муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское»

	Наименование муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское» (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы

	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление администрации Шушенского района от 08.07.2021 № 761 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Шушенское, их формировании и реализации», распоряжение администрации Шушенского района от 29.09.2021 № 203-р «Об утверждении перечня муниципальных программ поселка Шушенское».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шушенского района (отдел обеспечения градостроительной деятельности).

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Земля и имущество Шушенского района».

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограмма № 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в поселке Шушенское».
Отдельное мероприятие «Расходы на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории».

	Цели муниципальной программы

	1. Повышение доступности жилья и улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории пгт Шушенское;
2. Создание условий для устойчивого развития территорий МО, сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия, создание условий для планировки территорий МО на основе документов территориального планирования.

	Задачи муниципальной программы

	1.  Обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда в поселке Шушенское.
2. Приведение в соответствие с действующим законодательством документов территориального планирования и градостроительного зонирования поселка Шушенское (внесение в них изменений).  Обеспечение подготовки документации по планировке территории поселка Шушенское, в т.ч. для жилищного строительства, на основе документов территориального планирования.

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	2022 – 2025 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации.
	Информация по данному разделу представлена в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем финансирования Программы в 2022-2024 годах составит 273 691,727 тыс. рублей, в том числе:
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 159 028,400 тысяч рублей;
- средства краевого бюджета –112 272,543 тысячи рублей;
- средства поселкового бюджета –2 390,784 тысяч       рублей;
в том числе по годам:
2022 год – 247 422,606 тыс. рублей, в том числе:
- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства –159 028,400 тысяч рублей;
 - средства краевого бюджета – 86 003,422 тысячи рублей;
- средства поселкового бюджета – 2 390,784 тысяч       рублей;
2023 год – 26 269,121 тыс. рублей, в том числе:
- средства краевого бюджета – 26 269,121 тыс. рублей;
2024 год – 0,000 тыс. рублей, в том числе:
 - средства поселкового бюджета – 0,000 тыс. рублей;
2025 год – 0,000 тыс. рублей, в том числе:
 - средства поселкового бюджета – 0,000 тыс. рублей

	Перечень объектов капитального строительства
	Капитальное строительство в рамках программы не предусмотрено (приложение № 2 к паспорту муниципальной программы)

Приложение № 1
к Паспорту муниципальной
программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№
п/п
	Цели, целевые показатели задачи муниципальной программы
	Единица
измерения
	Вес показателя

Год, предшествующий реализации муниципальной программы
	Годы реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	  Цель муниципальной программы: повышение доступности жилья и улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории пгт Шушенское; создание условий для устойчивого развития территорий МО, сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия, создание условий для планировки территорий МО на основе документов территориального планирования.

	1.1
	Задача 1 – обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда в поселке Шушенское.

	1.1.1.
	Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в поселке Шушенское»

	объем общей площади жилья построенного (приобретенного)в целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	кв.м
	0,3

2 474,02

0

0

0

	построенные (приобретенные)жилые помещения в многоквартирных домах
	Единиц
	0,3

71

0

0

0

	доля граждан переселенного из аварийного жилья от общего количества граждан, проживающих в аварийных домах
	%
	0,3

93,75

100

0

0

	1.2.
	Задача 2:  Снос многоквартирных домов, признанных аварийными в соответствии с действующим законодательством.

	1.3
	Задача 3: Приведение в соответствие с действующим законодательством документов территориального планирования и градостроительного зонирования поселка Шушенское (внесение в них изменений). Обеспечение подготовки документации по планировке территории поселка Шушенское, в т.ч. для жилищного строительства, на основе документов территориального планирования

	1.3.1.
	Отдельное мероприятие «Расходы на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории».

	Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории
	единиц
	0,1

               0

3

0

0

Начальник отдела обеспечения градостроительной
деятельности администрации Шушенского района

	Е.С. Едифанова

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан поселка Шушенское»

Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности поселка Шушенское
(за счет всех источников финансирования)

	№ п/п
	Наименование объекта  с указанием мощности и годов строительства*
	Остаток стоимости строительства в ценах контракта**
	Объем капитальных вложений, тыс.рублей

	Отчетный финансовый год
2021 год
	Текущий финансовый год
2022 год
	Очередной финансовый год
2023 год
	1-й год планового периода 2024 год
	2-й год планового периода 2025 год
	По годам ввода в эксплуатацию объекта

	Главный распорядитель - Администрация Шушенского района .

	1
	Объект 1
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	краевой бюджет
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	районный бюджет
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджеты поселений
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники

	2
	Объект 2
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	краевой бюджет
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	районный бюджет
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджеты поселений
	0,000

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники

Примечание: (*) – указывается подпрограмма и (или) программа развития поселкового муниципального учреждения, которой предусмотрено строительство объекта
                       (**) - по вновь начинаемым объектам – ориентировочная стоимость объекта.

	[bookmark: _Hlk115448297]Начальник отдела обеспечения градостроительной
деятельности администрации Шушенского района

	Е.С. Едифанова

[bookmark: _GoBack]